
 
 
 
 

 
  
  

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A   nr.291 

din 30 octombrie 2008 
aprobarea majorării co-finanţării  proiectului 

Grădiniţei cu Program Prelungit nr14 din Arad  
“Experienţă transfrontalieră pentru educaţia preşcolară”   

 
Consiliul Local al Municipiului Arad , 
Având în vedere: 

-iniţiativa domnului  primar Gheorghe Falcă,  exprimată prin expunerea de motive înregistrată 
cu nr.59.245/10.10.2008; 
-raportul Biroului Activităţi Culturale nr.59.244 din data de 10 10 2008; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.384/2007 privind aprobarea participării 
ca partener de proiect al Grădiniţei PP14 din Arad  şi co-finanţarea  proiectului; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 
 În temeiul prevederilor  art 36, alin.(2), lit.e şi alin.(7), lit.”a” din Legea nr 215/2001, 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
adoptă prezenta  
 

H O T Ă R Â R E 
 

Art.1.Se aprobă majorarea  sumei de co-finanţare a  proiectului Grădiniţei  PP 14 din Arad 
“Experienţă transfrontalieră pentru educaţia preşcolară”  cu suma de 1609 Euro, din bugetul 
general al Municipiului Arad. Din co-finanţarea totală alocată de Consiliul Local al 
Municipiului Arad, Grădiniţa PP 14 din  Arad va rambursa echivalentul în lei a costurilor TVA  
în valoare de 3483 Euro  şi tranşa finală în valoare de 9126 Euro 

 
Art.2.Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă celor interesaţi prin grija Serviciului 
Administraţie Publică Locală . 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Adrian NIŢU Doina PAUL 

 
 
 
 
 
 
SL/SL, verif.SL, Ex.3 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex.Biroul Activităpţi Culturale 
1 ex.Dosarul şedinţei CLMA 30.10.2008                                                                                                                                    Cod PMA-S1-02 



 
ROMÂNIA AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD  SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL  

PROIECT 
 
 

HOTĂRÂREA nr _________ 
din_____________________2008 

aprobarea majorării co-finanţării  proiectului Grădiniţei cu Program Prelungit nr14 din 
Arad  

 
  Consiliul Local al Municipiului Arad , 
  Având în vedere: 
-iniţiativa domnului  primar Gheorghe Falcă exprimată prin expunerea de motive înregistrată 
cu nr   59245/10 10 2008 
-raportul serviciilor de specialitate nr.59244 din data de 10 10 2008  
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad Nr  384/2007 privind aprobarea participării 
ca partener de proiect al Grădiniţei PP14 din Arad  şi co-finanţarea  proiectului  
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 
 
 În temeiul prevederilor  art 36, alin.(2), lit.e şi alin.(7), lit.”a” din Legea nr 215/2001, 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
adoptă prezenta  
 

HOTĂRÂRE 
 
 

  Art 1 Se aprobă majorarea  sumei de co-finanţare a  proiectului Grădiniţei  PP 
14 din Arad “Experienţă transfrontalieră pentru educaţia preşcolară”  cu suma de 1609 Euro 
din bugetul general al Municipiului Arad .Din co-finanţarea totală alocată de Consiliul Local al 
Municipiului Arad , Grădiniţa PP 14 din  Arad va rambursa echivalentul in lei a costurilor 
TVA  in valoare de 3483 Euro  şi tranşa finală in valoare de 9126 Euro 
  Art 2..Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă celor interesaţi prin grija 
Serviciului Administraţie Publică Locală . 
 
 
  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                  SECRETAR  
 
 
 
 
 
Biroul Activităţi Culturale  
Re./Dact. Nora Groşan       Cod :PMA-S1-01 
 
 
 
 



 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr                      /  
 
 

E X P U N E R E  D E  M O T I V E 
 

 
 Referitor la :Participarea ConsiliuluiLocal al Municipiului Arad ca 
partener şi co-finanţator al proiectului “Experienţă transfrontalieră pentru 
educaţia preşcolară” elaborat  de   GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT 
NR 14  din Arad prin programul PHARE CBC-2006 , conform Hotărârii de CLM 
nr 384/20.12.2007 
 
 Având în vedere: 

-  Sprijinirea invăţământului este o prioritate a Consiliului Local al   
Municipiului Arad  

- adresa nr. 52818/10.09.2008 din partea Grădiniţei PP nr 14 Arad prin care 
ne informează  despre semnarea contractului  proiectului “Experienţă 
transfrontalieră pentru educaţia preşcolară” de Autoritatea Contractantă , 
contract ce prevede o modificare de alocare a tranşelor de finanţare a 
proiectului  câştigat 

- Tranşa finală pentru plată este necesar să fie in sumă de 9126 Euro, sumă ce 
se va rambursa de Grădiniţa PP14 , după acceptarea auditului proiectului , 

- Co-finanţarea proiectului va fi de 6000 Euro  
- Costurile de TVA ale proiectului sunt de 3483 Euro ,sumă ce se rambursează 

după finalizarea proiectului  
 
 
 

Consider oportună majorare aco-finanţării   proiectului câştigat de 
GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR 14  din  Arad  pe programul 
PHARE CBC-2006  cu suma de 1609 Euro  
 
 

PRIMAR 
 

Ing. Gheorghe Falcă 
 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  
DIRECŢIA ECONOMICĂ      
BIROUL ACTIVITĂŢI CULTURALE  

                                                
Nr 59244 -10.10.2008 
 
 

R APORT 
al serviciilor de specialitate 

 
 referitor la necesitatea  modificării  co-finanţarii proiectului “Experienţă 

transfrontalieră pentru educaţia preşcolară “elaborat de Grădiniţa PP 14 din municipiul 
Arad 

 
Consideraţii de ordin general  
 
 

 
 

-Consiliul Local al Municipiului Arad prin Hotărârea nr 384/2007 a aprobat 
participarea ca partener de proiect şi co-finanţarea  proiectului din bugetul general al 
Municipiului Arad  , 

-Aprobarea finanţării proiectului “Experienţă transfrontalieră pentru educaţia 
preşcolară “  şi semnarea Contractului de grant RO-2006/018-446.01.01.02.05 de Autoritatea 
Contractantă şi Beneficiar , 

-Adresa nr 52818/10.09.2008 din partea Grădiniţei  PP 14 , ca Beneficiar , care solicită 
aprobarea creşterii co-finanţării  din partea Consiliului Local al Municipiului Arad  

-Prevederile art 38 , aliniatul 2 , lit “c “ si lit  “y” din Legea  nr 215/2001  privind 
aprobarea participării la programe de cooperare transfrontalieră. 
 
 
Propunem 
 
 Modificarea co-finanţării proiectului “Experienţă transfrontalieră pentru 
educaţia preşcolară “ elaborată de Grădinila PP 14 prin majorarea alocatiei bugetare  cu 
suma de 1609 Euro .  
 

Valoarea contribuţiei Consiliului Local Municipal Arad acoperă costurile de TVA  -
rambursabile după finalizarea proiectului , in valoare de 3483 lei , tranşa finală  de plată , in 
valoare de 9126 Euro , suma ce se rambursează  şi 6000 Euro care reprezintă co-finanţarea  
nerambursabilă . 
 

Faţă de cele de mai sus  considerăm necesară , oportună  şi legală adoptarea  hotărârii 
privind acordul Consiliului Local Municipal Arad ,de a majora contribuţia financiară la 
proiectul aprobat pentru finanţare pentru Grădiniţa PP14  cu valoarea de 1609 Euro. 
 
Ec Petru Tamaş              Daniela Andreica                           Nora Groşan 
      
Director economic                         Şef birou                                               Consilier 
 
 


